CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO DE PROTESTO 2023

Protesto contra a Agência Nacional de
Transportes Terrestres (ANTT), por deixar a
região de Campinas fora da rota do
empreendimento que pretende implantar o Trem
de Alta Velocidade (TAV).

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente moção de protesto para que, após ouvido
o douto Plenário, seja encaminhada à Agência Nacional de Transportes
Terrestres (ANTT), por deixar a região de Campinas fora da rota do
empreendimento de implantação do Trem de Alta Velocidade (TAV).

Justificação

Indignado pela notícia, de que, o município de Campinas- SP., ficará fora do
projeto da composição de alta velocidade ligando as duas maiores capitais,
apresento meu protesto mediante moção, é inadmissível que a Região
Metropolitana de Campinas (RMC) é a primeira do interior do Estado mais rico
da federação e sede do maior centro aeroportuário de exportação de
mercadorias do país.

Mesmo reconhecido como um avançado polo de tecnologia e inovação,
integrante do seleto grupo das 10 cidades do mundo que mais realizam eventos
voltados aos negócios, Campinas foi alijada do traçado do bólido ferroviário -
considerando-se que o projeto saia do papel, dado que as tentativas anteriores
resultaram em redundantes fracassos. A reação das lideranças administrativas
e empresariais da RMC não poderia ser outra senão a da indignação total diante
do descaso para com um centro urbano e industrial que é a porta de entrada de
mercados importantes do cone sul brasileiro, principalmente por via aérea, que
gera um PIB estimado de US$ 50 bilhões - 7,1% do PIB paulista e 2,3% do PIB
nacional, a região metropolitana de Campinas possui população de 3,2 milhões
de habitantes.

Diante do fato consumado, é preciso que as lideranças políticas, incluindo os
recém-empossados deputados federais eleitos pela RMC, prefeitos e gestores

PROT-CMI 788/2023
06/03/2023 - 09:54
MOC 46/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

metropolitanos, além dos representantes do empresariado regional, mobilizem-
se junto ao governo federal, Congresso Nacional e escritórios responsáveis pela
execução do projeto para revê-lo, de modo a garantir que a RMC não seja
excluída, definitivamente, do Trem-Bala.

Sala das Sessões, em 06 de março de 2023.

JORGE L S LEPINSK

V dor

PROT-CMI 788/2023
06/03/2023 - 09:54
MOC 46/2023

	Page 1
	Page 2